
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06158 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2020/DD/06158 
 Del: 06/10/2020 
 Esecutivo da: 06/10/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiudicazione della procedura aperta avente ad oggetto “Accordo Quadro con un unico operatore 
economico, ex art. 54, comma 3 d.lgs. 50/2016, per la fornitura di vestiario e buffetteria per il 
personale del corpo di Polizia Municipale di Firenze” - CIG: 8336914F0F  
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 
bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 
di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 
programma; 

- con Decreto del Sindaco n. 87  dell’11/11/2019 è stato conferito  l’incarico di Direttore della Direzione 
Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. Giacomo Tinella;  

 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 2020/DD/03891 del 25/06/2020, con cui è stata indetta la 
procedura aperta, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 e art. 97 del 
D.Lgs. 50/2016, e da espletarsi sulla piattaforma del “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
– START” per la conclusione di Accordo Quadro con unico operatore economico (art. 54, comma 3, D.Lgs. 
50/2016) per la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale CIG 
8336914F0F approvandone il bando, il capitolato, il disciplinare e gli altri atti di gara pubblicata in data 
03/07/2020; 
 
Ricordato che:   

• il bando di gara ed i relativi allegati sono stati pubblicati: 
o sulla Gazzetta Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;   
o su 2 quotidiani a tiratura locale e 2 a tiratura nazionale;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06158 

 

• il termine di scadenza per le presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 12/08/2020, ore 
12; 

• in detto bando veniva fissata la prima seduta pubblica di gara per le ore 10:00 del giorno 25/08/2020; 
• alla procedura, nei termini di cui sopra, hanno presentato domanda di partecipazione n. 4 (quattro) 

imprese e precisamente: Galleria dello Sport S.r.l., Forint S.p.a., La Loggia Sport S.r.l. e Westar 
S.r.l.. 

 
Richiamate: 
 

• la determinazione dirigenziale n. 2020/DD/05691 del 17/09/2020 con la quale, ai sensi dell'art. 76 
comma 2-bis e comma 5 del D.lgs. 50/2016, è stata disposta l’esclusione dalla procedura di gara del 
concorrente Galleria dello Sport S.r.l.. e la contestuale ammissione degli altri 3 (tre) concorrenti: 
Forint S.p.A., La Loggia Sport S.r.l. e Westar S.r.l., provvedimento trasmesso agli operatori 
economici nei termini di legge e pubblicato, unitamente al verbale della seduta pubblica del 
25/08/2020, sul profilo del committente; 

 
• la nota prot. n. 257703 del 05/10/2020 con la quale il RUP riferisce che: 

 
� il  giorno 28/09/2020 ha proceduto in seduta pubblica all'apertura delle buste contenenti le 

offerte economiche presentate, attraverso la piattaforma START, dai 3 (tre) concorrenti ammessi 
alla gara con la già citata determinazione e, riscontrata la presenza sia dell’offerta economica 
generata da START, sia dell’”Elenco Prodotti” a cui applicare il ribasso percentuale unico, sulla 
scorta dei ribassi offerti dai 3 (tre) operatori economici, ha formulato la graduatoria della 
procedura in ordine decrescente dei ribassi, come segue: 

1. Westar S.r.l. ribasso unico del 12,23% 

2. La Loggia Sport S.r.l. ribasso unico del 10,00% 

2. Forint S.p.a. ribasso unico del 7,00% 

 
� sulla scorta di quanto previsto dall’art. 97, comma 3- bis, del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 19 del 

Disciplinare di gara, in presenza di un numero di offerte inferiori a 5 (cinque), non è stato 
effettuato il calcolo della soglia di anomalia di cui al comma 2-bis dello stesso art. 97 succitato; 

� non si è proceduto in ogni caso alla valutazione della congruità della offerta, così come previsto 
dall’art. 97, comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto non sono emersi elementi 
specifici per ritenere l’offerta della prima classificata anormalmente bassa rispetto al contenuto 
delle altre offerte che risultano tutte nel complesso allineate, senza evidenti scostamenti l’una 
dall’altra. 

 
Precisato che nella suddetta nota il RUP propone l’aggiudicazione dell’Accordo quadro in oggetto, alla 
società Westar S.r.l. che ha offerto un ribasso del 12,23% e rappresenta a questo Responsabile del Contratto 
la necessità di darvi immediata esecuzione in pendenza dei controlli sui requisiti generali e speciali ex artt. 
80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 (art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016) e della stipula del contratto, in quanto:  
 

• ad ottobre il Corpo di Polizia Municipale ha il cambio obbligatorio di divisa da quella estiva a quella 
invernale e ciò comporta che molti agenti della P.M. hanno necessità di vedersi dotare di nuovo 
vestiario; 

• la divisa d’ordinanza ed i suoi accessori sono da considerarsi quali elementi necessari e 
imprescindibili per l’attività propria della Polizia Municipale;  
 

• il magazzino del Corpo di Polizia Municipale di Firenze deve poter essere in grado di far fronte alle 
richieste di reintegro/sostituzione dei capi di vestiario. 

 
Riscontrato che, come indicato dal RUP: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06158 

 

 
• l’esecuzione in via d’urgenza peraltro è anche applicabile in base alla disciplina di cui al  decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: «Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale.», con particolare riferimento all’art. 8, comma 1, lett. 
a) in cui si precisa che “In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, […] a) e' sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai 
sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”. 

 
• questa specifica procedura di gara è stata bandita in data 03/07/2020, con scadenza presentazione 

delle offerte in data 12/08/2020, e pertanto perfettamente rientrante nella sopra citata disposizione 
normativa. 

 
 
Ravvisata, pertanto, l’oggettiva necessità e possibilità di dare immediata esecuzione all’Accordo Quadro per 
la fornitura di vestiario e buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale e ritenuto, pertanto, di 
dare esecuzione in via d’urgenza all’Accordo Quadro sulla base delle norme più sopra richiamate; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti di 
carattere generale e  speciale, dichiarati in sede di gara; 
 
Richiamato l’art. 33 del D. Lgs. n. 50/2016 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, con cui si 
dispone che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal 
ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è 
pari a trenta giorni”; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Westar S.r.l. così come desumibile dal 
DURC valevole sino al 24.12.2020, acquisito agli atti d’ufficio, e della consultazione, con esito positivo, del 
casellario  ANAC; 
 
Precisato che, trattandosi di Accordo Quadro, il ribasso offerto dall’aggiudicatario della presente procedura 
non incide sul suo valore massimo che resta invariato;  
 
Ricordato che nel presente appalto non sussistono significativi rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
Visti: 
- l’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “La Stazione Appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 
 
-l’art. 33, comma 1, del predetto D. Lgs. prevede che “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante…”; 
- il D.Lgs n. 50/2016 e ssmmii; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
 - la L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008; 
- il D.L. 76/2020; 
 
Richiamati: 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 22; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06158 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 

1. di approvare e fare propri i verbali di gara delle sedute pubbliche del 25/08/2020 e del 28/09/2020, 
relativi alla procedura di cui trattasi al presente provvedimento; 

 
2. di aggiudicare alla società Westar S.r.l. con sede in Montelupo Fiorentino (FI) via Gubbio n. 12 

P.IVA 06028620489 (Cod. benef. 65181) l’Accordo Quadro con unico operatore economico, ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della “fornitura di vestiario e 
buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale di Firenze” avente una durata fino al 
31/12/2022 ovvero una durata minore determinata dall’esaurimento del valore massimo del contratto 
stesso individuato in € 750.000,00; 

 
3. di precisare che la spesa per l’accordo quadro è finanziata con le risorse di bilancio disponibili 

previste al capitolo 24467 – imp. 20/006306, 21/000510 e 22/000218 per gli esercizi finanziari di 
riferimento 2020/2021/2022 e che si procederà a sub-impegnare le somme a favore dell’impresa 
aggiudicataria in occasione dell’affidamento dei “contratti attuativi” che verranno a stipularsi nel 
corso del citato triennio di validità dell’Accordo Quadro; 

 
4. di dare atto che: 
- per la presente procedura è stato acquisito il CIG 8336914F0F; 
- il contratto di appalto verrà stipulato in forma pubblico amministrativa con modalità elettronica; 
- il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di apposito provvedimento 

di sub-impegno come sopra detto, tramite Contratti Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, 
consistenti in un ordinativo di fornitura inviato tramite Pec che conterranno l’indicazione dei 
quantitativi e delle tipologie di beni secondo le specifiche delle Schede Tecniche allegate al 
Capitolato Speciale d’Appalto e dei prezzi risultanti dall’offerta economica presentata dalla Westar 
S.r.l.; 

 
5. di disporre l’esecuzione in via d’urgenza dell’Accordo Quadro per la fornitura di vestiario e 

buffetteria per il personale del Corpo di Polizia Municipale per le motivazioni ampiamente declinate 
in premessa, in pendenza dei residui controlli sui requisiti generali e speciali ex artt. 80 e 83 del 
D.Lgs. 50/2016 (art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016) e della stipula del contratto; 

 
6. di richiedere pertanto alla Ditta Westar S.r.l. di presentare idonea garanzia definitiva pari al 10% 

dell’importo netto contrattuale come meglio dettagliato all’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto , 
le cui modalità di costituzione saranno specificate con idonea comunicazione; 

 
7. di dare atto che: 
- a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, saranno effettuate le comunicazioni di cui 

all'art.76 comma 5 lett. a) del D.lgs. 50/2016;  
- che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite nel 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente con l’applicazione delle disposizioni 
di cui al d.lgs. 33/2013; 

 
8. di dare infine atto che: 
- per il procedimento in questione,  RUP,  ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e per quanto alla DD 

10013/2019, è la dott.ssa Sabrina Giovanna Baccei, Dirigente del Servizio Supporto Giuridico-
Amministrativo  della Polizia Municipale; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06158 

 

- il Dott. Francesco Bandinelli – P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile ricopre  per il 
procedimento in questione l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 
del D.Lgs 50/2016 e ha reso specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, conservata 
agli atti; 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE SEDUTA PUBBLICA DLE 28.09.2020 - RISERVATO 
- VERBALE SEDUTA PUBBLICA 25.08.2020 - RISERVATO 
 
 
Firenze, lì 06/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 06/10/2020 
 
 
 


